
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale
 del 18-07-2016 n. 11

Oggetto: Approvazione in linea tecnica della proposta di progetto esecutivo per la
sistemazione a parcheggio e realizzazione Campo di Calcio Quinto Basso.

L’anno duemilasedici il giorno diciotto del mese di luglio, presso questa sede Comunale a
seguito di apposita convocazione del Sindaco alle ore 14,00, si è riunita la Giunta Comunale
per trattare gli affari all’ordine del giorno.

Presiede la seduta il Sindaco LORENZO FALCHI.

All’appello risultano:

FALCHI LORENZO Sindaco P
SFORZI DAMIANO Vice Sindaco P
BECATTINI MARCO Assessore P
BICCHI SILVIA Assessore P
GOLINI DONATELLA Assessore P
KAPO DIANA Assessore P
KALMETA MASSIMILIANO Assessore A
SANQUERIN CAMILLA Assessore P

E’ presente altresì, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il Segretario Generale LUCA
LAZZARINI.

Verificato il numero legale, il Presidente procede alla trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario di Giunta n. 124 del 12.05.2016 e tutto
quanto in essa premesso, con la quale veniva approvata la proposta di progetto definitivo per
la sistemazione transitoria a parcheggio pertinenziale e la sistemazione di un campetto di
calcio in erba all’interno del Centro Sportivo di Quinto Basso;

RILEVATO che con la stessa Deliberazione:
- si dava atto che la realizzazione di tale intervento sarebbe stata effettuata come
sponsorizzazione tecnica, a cura e spese dello sponsor, dietro impegno dello Sponsee Comune
di Sesto Fiorentino di promuoverne l’immagine, formalizzando tali prestazioni reciproche in
un contratto di sponsorizzazione;
- si demandava, ai sensi dell’art. 8 del regolamento per la gestione delle sponsorizzazioni
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 16/6/2015, al servizio Gare, la
approvazione e pubblicazione di un avviso di sponsorizzazione per l’intervento proposto;

PRESO ATTO che con determina n. 523 del 13.05.2016 del Dirigente del Settore Affari
Generali e Legali si procedeva alla pubblicazione dell’Avviso di ricerca dello sponsor per la
proposta citata, avviso pubblicato per trenta giorni sul sito dell’Ente con scadenza 13 giugno
2016;

CONSTATATO che con determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali n. 715 del
16.06.2016:
- si dava atto che alla scadenza del termine non sono pervenute proposte di sponsorizzazione
per l’intervento in oggetto oltre alla proposta originaria del promotore Eli Lilly Italia Spa;
- si individuava in Eli Lilly Italia Spa il soggetto sponsor per la realizzazione dell’intervento
in oggetto e si autorizzava la stipula di un contratto di sponsorizzazione con la stessa Eli Lilly
Italia Spa ai sensi del Regolamento per la gestione delle sponsorizzazioni approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 16/6/2015 e secondo lo schema approvato
con la stessa determinazione;

DATO ATTO che, al fine di formalizzare le prestazioni reciproche, in data 11.07.2016 è
stato sottoscritto tra l’Amministrazione Comunale (Sponsee) ed Eli Lilly Italia (Sponsor) il
contratto di sponsorizzazione mediante scrittura privata Rep. 4035 con il quale lo Sponsor si
impegna ad effettuare a propria cura e spese la progettazione esecutiva e la successiva
esecuzione e direzione dei lavori per la realizzazione del parcheggio pertinenziale e la
sistemazione di un campetto di calcio in erba all’interno dell’impianto all’impianto sportivo
Innocenti per un valore economico pari a € 78.255,82 compresi oneri di progettazione ed
escluso IVA, in conformità al progetto approvato con la deliberazione anzi citata;

VISTO la comunicazione prot. n. 41838/A del 14.07.2016 con la quale Eli Lilly Italia ha
trasmesso il progetto esecutivo composto dai seguenti elaborati:
00 Elenco elaborati progetto esecutivo
01 Inquadramento
02 Relazione Generale
03 Relazione Tecnica
04 Planimetria Generale Stato Attuale e Stato di Progetto
05 Pianta Rilievo planoaltimetrico – Stato Attuale
06 Sezioni – Stato Attuale

DELIBERA DI GIUNTA N. 11 DEL 18-07-2016  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



07 Pianta Stato di Progetto
08 Sezioni Stato di Progetto
09 Pianta Stato Sovrapposto
10 Sezioni Stato Sovrapposto
11 Documentazione Fotografica
12 Fotoinserimenti Ambientali
13 Pianta – Stato di Progetto – Schema circolazione interna e nuova segnaletica stradale
14 Sezione – Dettaglio – Stato di Progetto
15 Relazione Dimensionamento Impianto Smaltimento acque meteoriche
16 Smaltimento acque meteoriche. Planimetria
17 Smaltimento acque meteoriche. Profili
18 Smaltimento acque meteoriche. Dettagli
19 Pianta – Stato di Progetto – Schema Impianto di Illuminazione
20 Relazione Tecnica e Capitolato Impianto di illuminazione
21 Piano di Sicurezza e Coordinamento
22 PSC Schema di cantiere
23 Fascicolo dell’Opera
24 Disciplinare descrittivo prestazionale degli elementi tecnici
25 Elenco dei prezzi unitari e analisi dei prezzi
26 Computo metrico estimativo
27 Quadro economico
28 Cronoprogramma
29 Piano di Manutenzione

RILEVATO che il progetto prevede un importo di lavori per € 76.693,32 oltre Iva ed oltre
onorario per progettazione di € 1.562,50 compresi oneri ed Iva secondo il seguente Quadro
Economico:

QUADRO ECONOMICO DELL’INTERVENTO
IMPORTO TOTALE DEI LAVORI

A1             Importo lavori (voci da 2 a 10):
(da computo metrico estimativo)

Importo
€ 70.475,76

A2 Oneri della sicurezza
(voci da 1: da computo metrico
estimativo)
5% sul costo complessivo dei lavori
(voci da 2 a 10)

€   2.508,31

€   3.709,25
A Importo totale dei lavori (A1+A2) € 76.693,32

SOMME A DISPOSIZIONE
B1 Onorario Progetto Definitivo compreso 4% cnpaia e Iva

22%
€   1.562,50

B4 I.V.A. (su A) 22% € 16.872,53

B Sommano € 18.435.03
Costo complessivo dell’intervento (A+B) € 95.128,35

DELIBERA DI GIUNTA N. 11 DEL 18-07-2016  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che per il progetto in oggetto sono stati espressi i seguenti pareri, agli atti del
Settore Sviluppo del Territorio:
 - vincolo paesaggistico immobili ed aree di notevole interesse pubblico, ex art.136 del D.Lgs.
22.01.2004 n° 42 e di cui al D.M. 2 ottobre 1961 – Autorizzazione Paesaggistica  n. 51 del
01.06.2016;
- parere Regione Toscana Direzione Difesa del Suolo e Protezione Civile Settore Genio Civile
Valdarno Superiore Sede di Firenze - Prot. 42102 del 15.07.2016;

VISTO l’art. 19 del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che ai sensi della Legge 241/90 il Responsabile Unico del Procedimento è
l’Ing. Rita Dabizzi;

VISTI i pareri  rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 2 del 21.06.2016 con il quale l’Ing. Rita Dabizzi è
stata nominata Dirigente del Settore “Sviluppo del Territorio” ai sensi dell’art. 110, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000 a decorrere dal 21 Giugno 2016 e fino al 30 Settembre 2016;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

1) Di approvare in linea tecnica la proposta di progetto esecutivo per la sistemazione a
parcheggio e realizzazione Campo di Calcio Quinto Basso per un valore economico pari a €
78.255,82 compresi oneri di progettazione ed escluso IVA, composto dai seguenti elaborati:
00 Elenco elaborati progetto esecutivo
01 Inquadramento
02 Relazione Generale
03 Relazione Tecnica
04 Planimetria Generale Stato Attuale e Stato di Progetto
05 Pianta Rilievo planoaltimetrico – Stato Attuale
06 Sezioni – Stato Attuale
07 Pianta Stato di Progetto
08 Sezioni Stato di Progetto
09 Pianta Stato Sovrapposto
10 Sezioni Stato Sovrapposto
11 Documentazione Fotografica
12 Fotoinserimenti Ambientali
13 Pianta – Stato di Progetto – Schema circolazione interna e nuova segnaletica stradale
14 Sezione – Dettaglio – Stato di Progetto
15 Relazione Dimensionamento Impianto Smaltimento acque meteoriche
16 Smaltimento acque meteoriche. Planimetria
17 Smaltimento acque meteoriche. Profili
18 Smaltimento acque meteoriche. Dettagli
19 Pianta – Stato di Progetto – Schema Impianto di Illuminazione
20 Relazione Tecnica e Capitolato Impianto di illuminazione
21 Piano di Sicurezza e Coordinamento

DELIBERA DI GIUNTA N. 11 DEL 18-07-2016  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



22 PSC Schema di cantiere
23 Fascicolo dell’Opera
24 Disciplinare descrittivo prestazionale degli elementi tecnici
25 Elenco dei prezzi unitari e analisi dei prezzi
26 Computo metrico estimativo
27 Quadro economico
28 Cronoprogramma
29 Piano di Manutenzione

E secondo il seguente Quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DELL’INTERVENTO
IMPORTO TOTALE DEI LAVORI

A1             Importo lavori (voci da 2 a 10):
(da computo metrico estimativo)

Importo
€ 70.475,76

A2 Oneri della sicurezza
(voci da 1: da computo metrico
estimativo)
5% sul costo complessivo dei lavori
(voci da 2 a 10)

€   2.508,31

€   3.709,25
A Importo totale dei lavori (A1+A2) € 76.693,32

SOMME A DISPOSIZIONE
B1 Onorario Progetto Definitivo compreso 4%cnpaia e Iva 22% €   1.562,50
B4 I.V.A. (su A) 22% € 16.872,53

B Sommano € 18.435.03
Costo complessivo dell’intervento (A+B) € 95.128,35

2) Di dare atto che il valore dell’opera che sarà acquisita dall’Amministrazione Comunale a
titolo di sponsorizzazione tecnica è di € 76.693,32 oltre IVA e che gli oneri per la redazione
del progetto sono pari ad € 1.562,50 anch’essi a carico dello sponsor per complessivi €
78.255,82 esclusi oneri;

3) Di dare atto che con le prossime variazioni di assestamento generale al Bilancio di
Previsione verranno iscritte in entrata le somme relative alla sponsorizzazione ed in uscita la
somma per la realizzazione del parcheggio;

4) Di demandare al Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio l’adozione dei successivi atti
amministrativi e contabili;

5) Di dare atto che ai sensi della Legge 241/90, il Responsabile Unico del Procedimento è
l’Ing. Rita Dabizzi;

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 11 DEL 18-07-2016  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



Il Segretario Generale

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

F.to LORENZO FALCHI F.to LUCA LAZZARINI

Pareri allegati alla deliberazione n. 11 del 18-07-2016  avente ad oggetto: “Approvazione
in linea tecnica della proposta di progetto esecutivo per la sistemazione a parcheggio e

realizzazione Campo di Calcio Quinto Basso.”
(Proposta del 15-07-2016 n. 15)

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

La presente delibera è pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune di Sesto Fiorentino e
diviene esecutiva nei modi e nei tempi di cui all’art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267
(T.U.E.L.)
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

Il Sindaco

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/
Responsabile del Servizio Ragioneria

Sesto Fiorentino, 15-07-2016

Sesto Fiorentino, 18-07-2016

Sesto Fiorentino, 18-07-2016 F.to LUCA LAZZARINI

F.to RITA DABIZZI

F.to RITA DABIZZI

DELIBERA DI GIUNTA N. 11 DEL 18-07-2016
Comune di Sesto Fiorentino

Il Dirigente/Responsabile


